PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 015, DE DE 07 DE ABRIL DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL POR ANULAÇÃO DE

DOTAÇÃO NO ORÇAMENTO DO

MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE

RONDÔNIA PARA O EXERCÍCIO DE

2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO DE RONDÔNIA, no uso

de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Especial por anulação de dotação no valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais), para atender ao

desdobro da despesa especificada abaixo:

02.02 PODER EXECUTIVO

02.02.04  Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

13 Cultura

392 Difusão Cultural

0009 Cultura ao Alcance de Todos

2028 Promoção de Eventos Turísticos, Culturais, artísticos e Folclóricos

FR: 1.500 Recursos não vinculados de Impostos

0000 Sem Detalhamento da Destinação de Recursos

XXX - 3.3.90.31 Premiações, culturais, artísticas, científicas, desportivas

e outras
1.000,00

02.02 PODER EXECUTIVO

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

0008 Esporte é Vida

2036 Atividades de Desenvolvimento do Esporte Amador

FR: 1.500 Recursos não vinculados de Impostos

0000 Sem Detalhamento da Destinação de Recursos

XXX - 3.3.90.31 Premiações, culturais, artísticas, científicas, desportivas

e outras

3.000,00

02.02 PODER EXECUTIVO

02.02.04  Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

27 Desporto e Lazer

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

812 Desporto Comunitário

0008 Esporte é Vida

2036 Atividades de Desenvolvimento do Esporte Amador

FR: 1.500 Recursos não vinculados de Impostos

0000 Sem Detalhamento da Destinação de Recursos

XXX - 3.3.90.48
Outros auxílios financeiros a pessoas físicas

3.000,00

Art. 2º Para cobertura dos créditos especificados no art. 1º será anulada a

seguinte dotação:

02.02 PODER EXECUTIVO

02.02.04  Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

27 Desporto e Lazer

812 Desporto Comunitário

0008 Esporte é Vida

2036 Atividades de Desenvolvimento do Esporte Amador

FR: 1.500 Recursos não vinculados de Impostos

0000 Sem Detalhamento da Destinação de Recursos

79 - 3.3.90.32 Material, bem ou Serviço para distribuição gratuita 7.000,00

Art. 3º Os recursos informados no art. 1º desta Lei não oneram o limite de

suplementação autorizado na LOA.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE JOSE SILVESTRE DIAS

Prefeito

PODER EXECUTIVO
Prefeitura Municipal de Campo Novo de Rondônia

Av. Tancredo Neves, 2250 – Setor 02
CEP 76.887.970 - Campo Novo de Rondônia - RO
Fone: 69 3239-2240/2357/2291
www.camponovo.ro.gov.br

Mensagem nº 016 DE 07 DE ABRIL DE 2022.

A Sua Excelência o Senhor

CLAUDECIR ALEXANDRE ALVES

Presidente da Câmara Municipal Campo Novo de Rondônia

MENSAGEM:

Senhor Presidente e Nobres edis,

Encaminhamos a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para apreciação dos

nobres Edis o Projeto de Lei Municipal nº 015, DE 07 DE ABRIL DE 2022 que trata de

autorização para ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, por anulação de

dotação.

Abertura deste crédito tem por objetivo de apoiar a realização e participação de

eventos/competições que possibilitem e incentivem a prática de vivências esportivas e

culturais com a finalidade de contribuir para a integração dos praticantes na plenitude da vida

social, na promoção da saúde e da educação, o programa visa também a prática de exercícios

físicos, atividades culturais e lazer, contribuindo para que o esporte, lazer e a cultura sejam

tratados como políticas públicas e direito de todos.

Diante do exposto, e dada à relevância da matéria, solicitamos que a apreciação

se dê em caráter de urgência, para que possamos dar continuidade as diversas ações em prol

da população.

Atenciosamente,

ALEXANDRE JOSE SILVESTRE DIAS

Prefeito